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TOIMETUSE VEERG

Selle ajakirjanumbri kaaneteema  
viitab intervjuule, milles on jutuaineks 
palju räägitud vaimsed hädad,  näiteks 
depressioon ja aktiivsus- ja tähelepanu-
häire ehk ATH, ning võimalused neid 
senisest täpsemalt kindlaks määrata. 
Nimelt püüab Tartu ülikooli kaasprofessori 
Kelli Lehto uurimisrühm üles leida geeni-
variandid, mis tekitavad vaimse tervise 
häireid. Selle tulemusel saaks senisest liht-
samalt ja täpsemalt üksteisest eristada  
nii mitmesuguseid depressioonitüüpe  
kui ka depressiooni, bipolaarset häiret või 
ATH-d. Kuna neid hädasid ravitakse eri-
nevalt, aitaks täpsemad diagnoosivõima-
lused määrata arstidel õige raviviisi. Seni-
maani pannakse mõne vaimse problee-
miga kimpus olijale diagnoos eeskätt 

hädalise enda ütluste põhjal ning häirete bioloogilise tausta kohta napib  
teadmisi.  
     Niisugused uuringud on äärmiselt olulised, sest ainuüksi ATH-d on viimasel 
ajal nii Eestis kui ka mujal maailmas diagnoositud üha rohkem, eriti täiskasva-
nutel. Pikka aega on ATH-d tuvastatud enamasti lastel, ent kuna häirel on tugev 
geneetiline taust, kipuvad sellele iseloomulikud tunnused – näiteks rahutu olek, 
keskendumis- ja planeerimisraskused ja tõrked ülesannete lõpetamisel – vae-
vama ka täiskasvanueas inimesi. Seejuures muudab olukorra keeruliseks tõsiasi, 
et täiskasvanuil kattuvad ATH sümptomid suuresti teiste vaimsete probleemide, 
näiteks depressiooni või ärevushäire tunnustega. 
     Arvestades tõika, et ATH-ga seostub mitu inimese geenivarianti, peaks neid 
saama n-ö biomarkeritena kasutada ka ATH diagnoosimisel. Vähe sellest – 
samal põhimõttel võib edaspidi õnnestuda paremini kindlaks teha teisigi vaimse 
tervise probleeme. 
     Vaimsest tervisest ja selle hoiust rääkides ei saa kuidagi jätta kordamata liht-
said soovitusi, millele Kelli Lehto usutluses viitab: magama peaks nii palju, et 
tunneksid end väljapuhanuna, unustada ei tohi kehalist aktiivsust ja tervislikku 
toitumist ning samavõrd tähtsad on ka head suhted lähedaste ja sõpradega. 
     Head lugemist ja olge ikka meiega! • 
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